
 

КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 31 июля 2024 г.                                                                                       № 1077 

 

О внесении изменений в Схему водоснабжения и водоотведения 

Котласского муниципального округа Архангельской области  

на 2023-2043 годы, утвержденную постановлением  

администрации Котласский муниципальный округ  

Архангельской области № 2264 от 20 декабря 2023 г. 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                         

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ 

«О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства РФ от 

05.09.2013 № 789 «О схемах водоснабжения и водоотведения»,                                        

п о с т а н о в л я ю:  

1. Внести в Схему водоснабжения и водоотведения Котласского 

муниципального округа Архангельской области на 2023-2043 годы, 

утвержденную постановлением администрации Котласского муниципального 

округа № 2264 от 24.12.2023 (далее – Схема водоотведения) следующие 

изменения: 

1.1 Абзац 4 пункта 9.1. «Описание структуры системы сбора, очистки 

и отведения сточных вод на территории поселения, городского округа                             

и деление территории поселения, городского округа на эксплуатационные 

зоны» раздела 9 «Существующее положение в сфере водоотведения в сфере 

водоотведения муниципального округа» тома 2 «Водоотведение» после слов 

«д. Григорово» дополнить  словами «д. Метлино и д. Усадьба ПМК»; 

1.2 В столбце «Населенный пункт» пункта 1 таблицы 9.1. «Перечень 

эксплуатационных зон водоотведения Котласского муниципального округа 

Архангельской области», пункта 9.1. «Описание структуры системы сбора, 

очистки и отведения сточных вод на территории поселения, городского округа 

и деление территории поселения, городского округа на эксплуатационные 

зоны» раздела 9 «Существующее положение в сфере водоотведения в сфере 

водоотведения муниципального округа», тома 2 «Водоотведение» дополнить 

словами: «д. Метлино и д. Усадьба ПМК»; 



1.3 В столбце «Населенный пункт», пункта 1, таблицы 9.1. «Перечень 

эксплуатационных зон водоотведения Котласского муниципального округа 

Архангельской области», пункта 9.1. «Описание структуры системы сбора, 

очистки и отведения сточных вод на территории поселения, городского округа 

и деление территории поселения, городского округа на эксплуатационные 

зоны», раздела 9 «Существующее положение в сфере водоотведения в сфере 

водоотведения муниципального округа», тома 2 «Водоотведение», дополнить  

словами: «д. Метлино и д. Усадьба ПМК»; 

1.4 В столбце «Численность населения н.п.» пункта 1 таблицы 9.1. 

«Перечень эксплуатационных зон водоотведения Котласского 

муниципального округа Архангельской области» пункта 9.1. «Описание 

структуры системы сбора, очистки и отведения сточных вод на территории 

поселения, городского округа и деление территории поселения, городского 

округа на эксплуатационные зоны» раздела 9 «Существующее положение                                   

в сфере водоотведения в сфере водоотведения муниципального округа», 

тома 2 «Водоотведение» цифру «1952» заменить цифрой «2027»; 

1.5 В абзаце «Система водоотведения г. Сольвычегодск» пункта 9.1. 

«Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных вод на 

территории поселения, городского округа и деление территории поселения, 

городского округа на эксплуатационные зоны» раздела 9 «Существующее 

положение в сфере водоотведения в сфере водоотведения муниципального 

округа» тома 2 «Водоотведение» цифру «11,3» заменить цифрой  «10,959»; 

1.6 После абзаца «Система водоотведения г. Сольвычегодск» пункта 9.1. 

«Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных вод                      

на территории поселения, городского округа и деление территории поселения, 

городского округа на эксплуатационные зоны» раздела 9 «Существующее 

положение в сфере водоотведения в сфере водоотведения муниципального 

округа» тома 2 «Водоотведение» дополнить абзацем: «Система водоотведения 

в д. Метлино и д. Усадьба ПМК» следующего содержания: «Система 

водоотведения Усадьба ПМК и д. Метлино представляет собой сеть 

самотечных трубопроводов, транспортирующих сточные воды от абонентов                 

в накопительную емкость д. Метлино. Сточные воды из емкости перевозятся 

специализированным автотранспортом на канализационно-очистные 

сооружения в г. Сольвычегодск на очистку»; 

1.7 В абзаце третьем пункта 9.3 «Описание технологических зон 

водоотведения, зон централизованного и нецентрализованного водоотведения 

(территорий, на которых водоотведение осуществляется с использованием 

централизованных и нецентрализованных систем водоотведения) и перечень 

централизованных систем водоотведения» раздела 9 «Существующее 

положение в сфере водоотведения в сфере водоотведения муниципального 



округа» тома 2 «Водоотведение» после строки «г. Сольвычегодск: 

канализационные сети – КНС – КОС» добавить строку «д. Усадьба ПМК        

и д. Метлино: канализационные сети-накопительная емкость-КОС»; 

1.8 В абзаце третьем пункта 9.5. «Описание состояния                                        

и функционирования канализационных коллекторов и сетей, сооружений на 

них, включая оценку их износа и определение возможности обеспечения 

отвода и очистки сточных вод на существующих объектах централизованной 

системы водоотведения» раздела 9 «Существующее положение в сфере 

водоотведения в сфере водоотведения муниципального округа» тома 2 

«Водоотведение» цифру «11,3» заменить цифрой «10,959»;   

1.9 В столбце «Населенный пункт» пункта 1 таблицы 9.5. 

«Характеристика сетей системы водоотведения» пункта 9.5. «Описание 

состояния и функционирования канализационных коллекторов и сетей, 

сооружений на них, включая оценку их износа и определение возможности 

обеспечения отвода и очистки сточных вод на существующих объектах 

централизованной системы водоотведения» раздела 9 «Существующее 

положение в сфере водоотведения муниципального округа» тома 2 

«Водоотведение» добавить слова: «д. Метлино и д. Усадьба ПМК»; 

1.10 В таблице 9.5. «Характеристика сетей системы водоотведения» 

пункта 9.5. «Описание состояния и функционирования канализационных 

коллекторов и сетей, сооружений на них, включая оценку их износа                              

и определение возможности обеспечения отвода и очистки сточных вод                              

на существующих объектах централизованной системы водоотведения» 

раздела 9 «Существующее положение в сфере водоотведения в сфере 

водоотведения муниципального округа» тома 2 «Водоотведение» цифры 

«1952» и «11,3» заменить цифрами «2027» и «10,959» соответственно; 

1.11 В абзац второй пункта 9.10. «Сведения об отнесении 

централизованной системы водоотведения (канализации) к централизованным 

системам водоотведения поселений или городских округов, включающие 

перечень и описание централизованных систем водоотведения (канализации), 

отнесенных к централизованным системам водоотведения поселений                              

или городских округов, а также информацию об очистных сооружениях                            

(при их наличии), на которые поступают сточные воды, отводимые через 

указанные централизованные системы водоотведения (канализации),                                 

о мощности очистных сооружений и применяемых на них технологиях 

очистки сточных вод, среднегодовом объеме принимаемых сточных вод» 

раздела 9 «Существующее положение в сфере водоотведения в сфере 

водоотведения муниципального округа» тома 2 «Водоотведение» после строки 

«г. Сольвычегодск: канализационные сети – КНС–КОС» добавить строку                 



«д. Усадьба ПМК и д. Метлино: канализационные сети-накопительная 

емкость-КОС». 

1.12 В столбце «Наименование муниципального образования                         

(район, / МО поселения; округ)» таблицы «Тарифы на холодное 

водоснабжение утверждены Агентством по тарифам и ценам Архангельской 

области», пункта 10.3. «Сведения об оснащенности зданий, строений, 

сооружений приборами учета принимаемых сточных вод и их применении при 

осуществлении коммерческих расчетов» раздела 10 «Балансы сточных вод                        

в системе водоотведения», тома 2 «Водоотведение» после слов                                   

«г. Сольвычегодск» добавить слова «д. Метлино и д. Усадьба ПМК»; 

1.13 В столбце «Наименование муниципального образования» 

таблицы 10.5. «Перспективный баланс водоотведения муниципального 

образования Котласский муниципальный округ» пункта 10.5. «Прогнозные 

балансы поступления сточных вод в централизованную систему 

водоотведения и отведения стоков по технологическим зонам водоотведения 

на срок не менее 10 лет с учетом различных сценариев развития поселений, 

городских округов» раздела 10 «Балансы сточных вод в системе 

водоотведения» тома 2 «Водоотведение» после слов «г. Сольвычегодск» 

добавить слова «д. Метлино и д. Усадьба ПМК»; 

1.14 В столбце «Кол-во населения тыс.чел.» таблицы 10.5. 

«Перспективный баланс водоотведения муниципального образования 

Котласский муниципальный округ» пункта 10.5. «Прогнозные балансы 

поступления сточных вод в централизованную систему водоотведения и 

отведения стоков по технологическим зонам водоотведения на срок не менее 

10 лет с учетом различных сценариев развития поселений, городских 

округов», раздела 10 «Балансы сточных вод в системе водоотведения» тома 2 

«Водоотведение» цифру «1,952» заменить цифрой «2,027»; 

1.15 Первый абзац пункта 11.2. «Описание структуры централизованной 

системы водоотведения (эксплуатационные и технологические зоны)» 

раздела 11 «Прогноз объема сточных вод» тома 2 «Водоотведение», изложить                            

в следующей редакции: «В Котласском муниципальном округе сформированы 

следующие зоны канализования»; 

1.16 В строке 1, таблицы «1. Перечень эксплуатационных зон 

водоотведения городского округа», раздела 11 «Прогноз объема сточных вод», 

тома 2 «Водоотведение», после слов «г. Сольвычегодск» добавить слова 

«д. Метлино и д. Усадьба ПМК»;  

1.17 В строке 1 таблицы «1. Перечень эксплуатационных зон 

водоотведения городского округа» раздела 11 «Прогноз объема сточных вод» 

тома 2 «Водоотведение» цифру «1952» заменить цифрой «2027»; 



1.18 В строке 1 таблицы «2. Перечень технологических зон 

водоотведения городского округа.» раздела 11 «Прогноз объема сточных вод» 

тома 2 «Водоотведение» после слова «г. Сольвычегодск» добавить слова                      

«д. Метлино и д. Усадьба ПМК»;  

1.19 В строке 1 таблицы «2. Перечень технологических зон 

водоотведения городского округа», раздела 11 «Прогноз объема сточных вод» 

тома 2 «Водоотведение» цифру «1952» заменить цифрой «2027»; 

1.20 Добавить в таблицу 12.2.1. «Мероприятия по водоотведению 

на период 2023-2043 гг» пункта 12.2. «Перечень основных мероприятий 

по реализации схем водоотведения с разбивкой по годам, включая технические 

обоснования этих мероприятий» раздела 12 «Предложения по строительству, 

реконструкции и модернизации (техническому перевооружению) объектов 

централизованной системы водоотведения»  тома 2 «Водоотведение», строки: 

 

1.21 В абзац «Реконструкция/модернизация объектов и сетей 

водоотведения» пункта 13.1 «Сведения о мероприятиях, содержащихся                           

в планах снижения сбросов загрязняющих веществ, программах повышения 

экологической эффективности, планах мероприятий по охране окружающей 

среды» раздела 13 «Экологические аспекты мероприятий по строительству                   

и реконструкции объектов централизованной системы водоотведения» тома 2 

«Водоотведение» добавить строки:  «Строительство канализационно-очистных 

сооружений мощностью до 2500 куб. м/сутки с трассами напорного 

коллектора в пос. Приводино Котласского района» и « Разработка проектной                

и рабочей документации по объекту «Очистные сооружения канализации. 

Модернизация сооружений биологической очистки сточных вод                                 

пос. Шипицыно»; 

1.22 Добавить в таблицу 17.1. «Сроки сдачи объекта и объемы 

инвестиций» «Выводы» том 2 «Водоотведение» строки: 
«Строительство канализационно- 

очистных сооружений мощностью до 

2500 куб. м/сутки с трассами напорного 

коллектора в пос. Приводино Котласского 

района» 

Повышение качества 

очистки сточных вод 

р.п. Приводино н/д 2024 

«Строительство 

канализационно- 

очистных сооружений 

мощностью до 2500 куб. 

м/сутки с трассами 

напорного коллектора в 

пос. Приводино 

Котласского района» 

Повышение 

качества очистки 

сточных вод 

р.п. Приводино  2024  524       

Разработка проектной и 

рабочей документации 

по объекту «Очистные 

сооружения канализации. 

Модернизация 

сооружений 

биологической очистки 

сточных вод  

пос. Шипицыно» 

Повышение 

качества очистки 

сточных вод 

р.п. Шипицыно  2024  н/д       



Разработка проектной и рабочей 

документации по объекту «Очистные 

сооружения канализации. Модернизация 

сооружений биологической очистки 

сточных вод   пос. Шипицыно» 

Повышение качества 

очистки сточных вод 

р.п. Шипицыно н/д н/д 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования) в газете «Двинская правда» и подлежит 

размещению на официальном сайте Котласского муниципального округа 

Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 
 

 

 

 

 

 

Исполняющий полномочия 

главы муниципального образования В.П. Проскуряков 
 

 

 

 

Безносов С.Е., 

(81837) 2-12-03 

 


